ＪＭＢＡ－２３－０６２

２０２４年 ２月 ９日

関 係 各 位

一般社団法人日本マーチングバンド協会

理事長  竹村 憲夫

第５２回マーチングバンド全国大会実施規定および審査規定の変更について

余寒の候、皆様方におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

平素は、当協会の活動に対し深いご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、第５２回マーチングバンド全国大会の実施規定および審査規定につきまして、近年の少

子化および学校団体の地域移行化に伴い、現行の人数編成の見直しを行いました。

理事会にて検討の結果、下記のとおり変更となります。

会員のみなさまにはご面倒をおかけしますが、ご理解とご協力の程よろしくお願い申し上げま

す。

記

１．実施要項 ２．構成と編成（２）人数編成の変更について

２．審査規定の変更について

以上

第５２回マーチングバンド全国大会 実施要項

２．構成と編成（２）人数編成の変更について

現行（第５１回マーチングバンド全国大会）  第５２回以降の変更点

（２）人数編成

（２）人数編成

★小学生の部★

・小編成（指揮者を含めて５０名以内）

・大編成（指揮者を含めて５１名以上）

※小編成・大編成の順で演技する。

★小学生の部★

・小編成（指揮者を含めて４０名以内）

・大編成（指揮者を含めて４１名以上

１００名以内）

※小編成・大編成の順で演技する。

★中学生の部★

・小編成（指揮者を含めて５４名以内）

・大編成（指揮者を含めて５５名以上）

※小編成・大編成の順で演技する。

 ★中学生の部★

・小編成（指揮者を含めて４０名以内）

・大編成（指揮者を含めて４１名以上

１００名以内）

※小編成・大編成の順で演技する。

★高等学校の部★

・小編成（指揮者を含めて５４名以内）

・中編成（指揮者を含めて５５名以上

９０名以内）

・大編成（指揮者を含めて９１名以上）

※小編成・中編成・大編成の順で演技す

る。

 ★高等学校の部★

・小編成（指揮者を含めて４０名以内）

・中編成（指揮者を含めて４１名以上

８０名以内）

・大編成（指揮者を含めて８１名以上

１５０名以内）

※小編成・中編成・大編成の順で演技す

る。

★一般の部★

・小編成（指揮者を含めて５４名以内）

・大編成（指揮者を含めて５５名以上）

※小編成・大編成の順で演技する。

 ★一般の部★

・小編成（指揮者を含めて４０名以内）

・中編成（指揮者を含めて４１名以上

８０名以内）

・大編成（指揮者を含めて８１名以上

１５０名以内）

※小編成・中編成・大編成の順で演技す

る。

第５２回マーチングバンド全国⼤会 審査規定の変更について

現行（第５１回マーチングバンド全国大会）  第５２回以降の変更点

１．審査委員長・審査員・審判員（２）審査員  １．審査委員長・審査員・審判員（２）審査員

★小学生の部★

審査員は５名とする。

・全体的演奏・演技の調和   ５名

★小学生の部★

審査員は５名とする。

・全体的演奏演技の調和    ５名

★中学生の部★

審査員は５名とする。

・全体的演奏・演技の調和   ２名

・全体的演奏技術と表現力   ２名

・全体的演技技術と表現力   １名

★中学生の部★

審査員は５名とする。

・全体的演奏演技の調和    ２名

・全体的演奏技術と表現    ２名

・全体的演技技術と表現    １名

★高等学校の部★

審査員は８名とする。

・音楽と視覚の調和      ３名

・演奏の調和         １名

・演技の調和          １名

・管楽器の技術        １名

・打楽器の技術        １名

・演技の技術[ＣＧを含む]    １名

★高等学校の部★

審査員は８名とする。

・音楽と視覚の調和      ２名

・演奏の調和         １名

・演技の調和          １名

・管楽器の技術と表現     １名

・打楽器の技術と表現     １名

・動きの技術と表現      １名

・カラーガードの技術と表現   １名

★一般の部★

審査員は９名とする。

・音楽と視覚の調和      ３名

・演奏の調和         １名

・演技の調和          １名

・管楽器の技術        １名

・打楽器の技術        １名

・動きの技術         １名

・カラーガードの技術     １名

★一般の部★

審査員は８名とする。

・音楽と視覚の調和      ２名

・演奏の調和         １名

・演技の調和          １名

・管楽器の技術と表現     １名

・打楽器の技術と表現     １名

・動きの技術と表現      １名

・カラーガードの技術と表現  １名

現行（第５１回マーチングバンド全国大会）  第５２回以降の変更点

２．成績・成績判定

（１）成 績

 ２．成績・成績判定

（１）成 績

★小学生の部★

各審査員の持ち点は１００点満点とし０．５点跳びで小数第１位ま

で使用できることとする。

合計点＝全体的演奏・演技の調和の全審査員の合計

５×１００＝５００点満点

得点：合計点を５で割った値（小数第２位まで用いる）を各団体の

得点とする。

成績点：上記得点から罰則に課せられた減点を差し引いたものを各

団体の成績点とする。

 ★小学生の部★

各審査員１００点満点（小数点０．５まで）として５名の審査員で

下記内容を審査して平均点を算出する。

・全体的演奏演技の調和    ５名

成績点：上記得点から罰則に課せられた減点を差し引いたものを各

団体の成績点とする。

★中学生の部★

各審査員の持ち点は１００点満点とし０．５点跳びで小数第１位ま

で使用できることとする。

合計点＝全体的演奏・演技の調和（２名）＋全体的演奏技術と表現

力（２名）＋全体的演技技術と表現力（１名）

＝２００点満点＋２００点満点＋１００点満点

＝５００点満点

得点：合計点を５で割った値（小数第２位まで用いる）を各団体の

得点とする。

成績点：上記得点から罰則に課せられた減点を差し引いたものを各

団体の成績点とする。

 ★中学生の部★

各審査員１００点満点（小数点０．５まで）として５名の審査員で

下記内容を審査して平均点を算出する。

・全体的演奏演技の調和    ２名

・全体的演奏技術と表現    ２名

・全体的演技技術と表現    １名

成績点：上記得点から罰則に課せられた減点を差し引いたものを各

団体の成績点とする。

現行（第５１回マーチングバンド全国大会）  第５２回以降の変更点

★高等学校の部★

各審査員の持ち点は ２×１００点＝２００点満点とする。なお、

小数点以下は使用しない。

音楽と視覚の調和（６００点満点）はそのまま集計に用い、これ以

外の点数は以下に示す処理を行い集計に用いる。

(管楽器の技術＋打楽器の技術)／２=演奏技術点とする。小数第２位

まで用いる。

(演奏の調和＋演奏技術点)／２=演奏点（２００点満点）とする。小

数第２位まで用いる。

(演技の調和＋演技の技術)／２=演技点（２００点満点）とする。小

数第２位まで用いる。

合計点＝音楽と視覚の調和＋演奏点＋演技点

＝６００点＋２００点＋２００点

＝１０００点満点

得点：合計点を１０で割った値（四捨五入により小数第２位まで用

いる）を各団体の得点とする。

成績点：上記得点から罰則に課せられた減点を差し引いたものを各

団体の成績点とする。

 ★高等学校の部★

８名の審査員の配点（小数点なし）を足した点数の１／１０を算出

する。

カラーガードがない団体は審査を行わず１／９を算出

・音楽と視覚の調和      ２名 ２００点 × ２＝４００点

・演奏の調和         １名 ２００点 ÷ ２＝１００点

・演技の調和         １名 ２００点 ÷ ２＝１００点

・管楽器の技術と表現     １名 ２００点 ÷ ２＝１００点

・打楽器の技術と表現     １名 ２００点 ÷ ２＝１００点

・動きの技術と表現      １名 ２００点 ÷ ２＝１００点

・カラーガードの技術と表現  １名 ２００点 ÷ ２＝１００点

成績点：上記得点から罰則に課せられた減点を差し引いたものを各

団体の成績点とする。

現行（第５１回マーチングバンド全国大会）  第５２回以降の変更点

★一般の部★

各審査員の持ち点は ２×１００点＝２００点満点とする。なお、

小数点以下は使用しない。

音楽と視覚の調和（６００点満点）はそのまま集計に用い、これ以

外の点数は以下に示す処理を行い集計に用いる。

(管楽器の技術＋打楽器の技術)／２=演奏技術点とする。小数第２位

まで用いる。

(動きの技術＋カラーガードの技術)／２=演技技術点とする。小数第

２位まで用いる。

(演奏の調和＋演奏技術点)／２=演奏点（２００点満点）とする。小

数第２位まで用いる。

(演技の調和＋演技技術点)/２=演技点（２００点満点）とする。小数

第２位まで用いる。

合計点＝音楽と視覚の調和＋演奏点＋演技点

＝６００点＋２００点＋２００点

＝１０００点満点

得点：合計点を１０で割った値（四捨五入により小数第２位まで用

いる）を各団体の得点とする。

成績点：上記得点から罰則に課せられた減点を差し引いたものを各

団体の成績点とする。

 ★一般の部★

８名の審査員の配点（小数点なし）を足した点数の１／１０を算出

する。

カラーガードがない団体は審査を行わず１／９を算出

・音楽と視覚の調和      ２名 ２００点 × ２＝４００点

・演奏の調和         １名 ２００点 ÷ ２＝１００点

・演技の調和         １名 ２００点 ÷ ２＝１００点

・管楽器の技術と表現     １名 ２００点 ÷ ２＝１００点

・打楽器の技術と表現     １名 ２００点 ÷ ２＝１００点

・動きの技術と表現      １名 ２００点 ÷ ２＝１００点

・カラーガードの技術と表現  １名 ２００点 ÷ ２＝１００点

成績点：上記得点から罰則に課せられた減点を差し引いたものを各

団体の成績点とする。

	事発062 2024年度第52回M全国大会実施要項・審査要領の変更について
	52回大会以降人数編成の変更点1211理事会承認
	52回大会以降審査システムの変更点 0208